СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 28.03.2019 № 5/3

Об утверждении Положения о порядке представления депутатами Совета
депутатов городского округа Истра, выборными должностными лицами местного

самоуправления городского округа Истра сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 №
230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и
иных лиц их доходам», Законом Московской области от 08.11.2017 № 189/2017-ОЗ
"О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальных
должностей в Московской области, и лицами, замещающими муниципальные должности в
Московской области, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера", руководствуясь уставом городского округа Истра,

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке представления депутатами Совета депутатов городского
округа Истра, выборными должностными лицами местного самоуправления городского округа
Истра сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
(Приложение).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте городского округа Истра: istra-
adm.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета
депутатов городского округа Истра А.Г. Скворцова.

Председатель Совета депутатов                                                     Глава
городского округа Истра                                                                 городского округа Истра

______________А.Г. Скворцов                                                        ______________А.Г. Вихарев

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113646;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=82959;fld=134

Приложение
к решению Совета депутатов

городского округа Истра
от 28.03.2019 № 5/3

Положение

о порядке представления депутатами Совета депутатов городского округа Истра,
выборными должностными лицами местного самоуправления городского округа

Истра сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера

1. Настоящее Положение определяет порядок представления депутатами Совета депутатов

городского округа Истра (далее-депутаты), выборными должностными лицами местного
самоуправления сведений городского округа Истра (далее-выборные должностные лица
местного самоуправления) сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее -
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

2. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, обязаны представить
сведения на себя и сведения на членов своей семьи:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от
всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также
сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах
имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за
отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату,
пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве
собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец
отчетного периода.

в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супругов и несовершеннолетних
детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости,
транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных)
капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги
(супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках
получения средств, за счет которых совершена сделка. В случае если сделка не совершалась,
сведения о расходах не представляются.

3. Сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера представляются ежегодно в срок до 1 апреля года, следующим за отчетным.

4. Сведения (далее-справка) о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера представляются в организационный отдел Совета депутатов
городского округа Истра.
         5. Справка представляется по форме, утвержденной Указом Президента Российской
Федерации от 23 июня 2014 г. № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты
Президента Российской Федерации» и является унифицированной для всех лиц, на которых
распространяется обязанность представлять сведения.

Прием справок осуществляется уполномоченными лицами из числа муниципальных
служащих организационного отдела Совета депутатов.
         Справка проверяется уполномоченным лицом на правильность оформления.
Уполномоченное лицо ведет журнал учета предоставления справок. Справки хранятся в
организационном отделе Совета депутатов.
         6. Уполномоченное лицо не позднее срока, установленного в п.3 настоящего Положения,
направляет заверенную копию сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера доходах депутатов, выборных должностных лиц местного

самоуправления и их супругов и несовершеннолетних детей в бумажном виде, а также в
электронном виде в центральный исполнительный орган государственной власти Московской
области специальной компетенции, проводящий государственную политику в сферах
поддержания общественно-политической стабильности и прогнозирования развития
политических процессов на территории Московской области, взаимодействия с органами
местного самоуправления муниципальных образований Московской области, для представления
Губернатору Московской области.

7. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим
Положением депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством
Московской области.

8. В случае, если депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления
обнаружил, что в представленных им в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо
сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения.

Уточненные сведения, представляются в течение одного месяца после окончания срока,
указанного в п.3 настоящего Положения.

9. В случае непредставления депутатом, выборным должностным лицом местного
самоуправления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению
комиссией по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных
служащих и урегулированию конфликта.

10. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
представляемые в соответствии с настоящим Положением депутатом, выборным должностным
лицом местного самоуправления являются сведениями конфиденциального характера, если
федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

11. В случае непредставления или представления заведомо недостоверных или неполных
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
депутаты, выборные должностные лица местного самоуправления Истра несут ответственность в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

12. Лица, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера несут ответственность за
несоблюдение настоящего Положения, а также за разглашение сведений, отнесенных к
государственной тайне или являющихся конфиденциальными, в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА
	МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	Р Е Ш Е Н И Е

	1. Утвердить Положение о порядке представления депутатами Совета депутатов городского округа Истра, выборными должностными лицами местного самоуправления городского округа Истра сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественног...
	2. Разместить настоящее решение на официальном сайте городского округа Истра: istra-adm.ru.
	к решению Совета депутатов
	городского округа Истра